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Vision
Markbeläggningen i Karlshamns innerstad ska 

utgöra ett harmoniskt och enhetligt uttryck som 
samspelar med gaturummets karaktäristik. 

Material, färg och form ska väljas så att bästa 
framkomlighet och utseende uppnås och så att 

gatans funktion tydliggörs.
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Bakgrund
Karlshamns kommuns beläggningsplan är från 
1990 och det har hänt mycket i staden sedan dess. 
Detta dokument är en uppdatering av belägg-
ningsplanen och utgör en del i stadsmiljöprogram-
met.  Riktlinjer för Markbeläggning ska fungera 
som riktlinje för framtida arbeten med gatorna i 
innerstaden. 

Beläggningsplan för Karlshamns innerstad hade 
som målsättning att utifrån en helhetssyn på gatan 
och dess omgivning formulera förslag till åtgärder. 
Arbetet är omfattande och kan delas i upp i två 
delar. 

Den första delen är en bakgrunddel som beskriver 
stads- och gaturummet i Karlshamns rutnätsstad 
utifrån historik, rums- och gatutyper, permanenta 
och temporära delar samt en genomgång av olika 
markbeläggningar. Utpekade gatufunktioner är: 
bostadsgata, handels- och affärsgata, gågata, 
service- och kontorsgata, kulturgata samt torg 
och kyrka. Den andra delen av dokumentet består 
av själva beläggningsplanen där samtliga gator i 
innerstaden beskrivs och förslag till åtgärder ges. 
Befintlig gatu- och trottoarbeläggning och kants-
tenstyper samt planerad gatu- och trottoarbelägg-
ning finns sammanställt på kartor. 

Många av de åtgärder som föreslagits i belägg-
ningsplanen har blivit genomförda, vilket är en av 
anledningarna till att planen uppdateras.

Syfte
Riktlinjer för Markbeläggning behandlar stadens 
golv och dess beläggning och har till syfte att ska-
pa en enhetlighet inom Karlshamns innerstad, som 
tydliggör de olika gatornas funktioner. En noggrant 
planerad och väl utförd markbeläggning är av stor 
vikt för stadsmiljön då vackra golv ökar attraktivite-
ten och upplevelsen av platsen. Hur material, lägg-
ningstekniker, nivåskillnader med mera behandlas 
är viktiga aspekter för utformningen av gaturum-
met och små nyanseringar kan ge stor effekt för 
förståelse, tillgänglighet och användbarhet.

Gaturummet påverkas även av de element som 
inte kan undvaras i gatumiljön, som refuger, över-
gångsställen och vägmärken men även av gatans 
möblering med bänkar, papperskorgar, gatlyktor 
och blomsterutsmyckningar. Olika stadsmiljöpro-
gram tar upp dessa sistnämnda element och de 
kommenteras därmed inte närmare här.

Avgränsning
Karlshamns innerstad är uppförd enligt rutnäts-
modellen, vilket innebär att gatorna är lagda i ett 
rutnätsmönster med räta vinklar mot varandra. 
Rutnätsstaden har en tydlig avgränsning i Mieån, 
Ågatan och Prinsgatan i väst, Prinsgatan och Erik 
Dahlbergsvägen i nordöst samt Hamngatan i 
söder. Huvudstråk i innerstaden utgörs av Drott-
ninggatan och Kungsgatan i nord-sydlig riktning, 
samt Ronnebygatan och Rådhusgatan i öst-västlig 
riktning. Huvudstråken är markerade med svarta 
streck på kartan på sidan 5. 

Beläggningsplanen från 1990 delade upp markbe-
läggningen i gatubeläggning, trottoarbeläggning 
och kantstenstyp. Samma indelning har använts 
vid inventeringen av dagens situation, se kartor 
sidan 8-10. Även aspekter som framkomlighet 
och tillgänglighet har till viss del inventerats och 
belyses i ett särskilt avsnitt. 

Inledning

1990 års Beläggningsplan
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Riktlinjerna har avgränsats att gälla för Karlshamns innerstad. 
Huvudstråken är markerade. 

Avgränsning

Teckenförklaring
avgränsning
stråk
byggnad

vatten
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Gatans främsta egenskap är att erbjuda en möj-
lighet att ta sig mellan målpunkter. I staden är det 
många olika fordonsslag och trafikanter som ska 
samsas om samma yta. Det är därför viktigt att 
gatan framhålls tydligt för att undvika konflikter 
och för att göra framkomligheten så bra som möj-
ligt. Gatan agerar också som ett sammanhållande 
element mellan kvarter och påverkar i det läget 
uppfattningen av staden. En pittoresk miljö med 
en dominerande gata utgör inte en gemytlig plats, 
trots den fina omgivningen. Har gatan istället fått 
en allt för undanskymd plats kan detta skapa pro-
blem i motsatt riktning där en dålig framkomlighet 
kan skapa osäkra och farliga platser.

Gaturummet
Gaturummet kan definieras som det offentliga rum 
som begränsas av gatan och omgivande kvarter. 
Gaturummet påverkas därmed inte enbart av själva 
gatan och dess utformning utan även av avgrän-
sande väggar, det vill säga byggnader och dess 
fasader. Givetvis tillsammans med utformningen på 
möbler, gatlyktor och andra element. Arkitekturen 
och estetiken spelar här en stor roll för upplevel-
sevärdet och byggnaderna bestämmer, genom 
utformning och läge, formen på gaturummet. En 
välbalanserad helhet är betydelsefull för harmonin.

Stadsgator Gatustrukturen i Karlshamn 
Gatunätet i Karlshamns innerstad härstammar från 
den ursprungliga rutnätsplanen från 1666 med 
raka gatudragningar och samma bredd på alla 
gator. Hela Karlshamns innerstad är utpekat som 
riksintresset för kulturmiljö och gatunätet utgör en 
viktig del av riksintresset. Det är därför av stor vikt 
att den ursprungliga gatubredden bibehålls. Ga-
torna i Karlshamns innerstad är endast 9-10 meter 
breda, och utformade med en körbana i mitten 
och trottoarer på båda sidorna. Många av de mer 
centrala gatorna är i vissa avsnitt enkelriktade 
eller har förbud mot motorfordonstrafik i ena 
riktningen. Detta har huvudsakligen gjorts för att 
styra trafikflödet i staden och för att möjliggöra 
för gatuparkering längs med de smala gatorna. 
På grund av rutnätsplanen möter alla gatorna 
varandra i 90 graders vinkel och går i nord-sydlig 
riktning, så kallade långgator, eller i öst-västlig 
riktning, så kallade tvärgator. 

Skiss på gaturum från 1990 års Beläggningsplan
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Långgator
Mest betydande roll av långgatorna har 
Drottninggatan som är ett av stadens 
viktigaste handelsstråk och till viss del 
utgörs av gågata. Även Kungsgatan ut-
görs till viss del av handelsstråk och har 
därmed en betydande roll i staden. Åga-
tan är rent visuellt en viktig gata då den 
utgör fronten till innerstaden mot den 
västra entrén.

Långgator i Karlshamn
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förskola
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Möllebackens

Norreports
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Tvärgator
Av tvärgatorna är det Ronnebygatan 
som har mest betydande roll, då den är 
utpekad som en viktig handelsgata. Även 
Christopher Schrödersgatan och Råd-
husgatan är gator där mycket människor 
rör sig, då de ligger centralt lokaliserade 
norr och söder om Stortorget. 
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Gatstensbeläggningen är särskilt koncentrerad 
till de västra delarna av innerstaden, medan as-
falten dominerar de östra, med undantag från 
den södra delen av Hantverkargatan. På den del 
av Drottninggatan som är gågata har gatan höjts 
till att vara i samma höjd som trottoarerna. Var 
trottoarerna en gång har slutat syns dock tydligt 
då kantstenarna ligger kvar. Gågatan är belagd 
med smågatsten med fyrkanter av betongplattor 
i två stråk med smågatsten i mitten. Kungsgatan 
utgör en tydlig delning av staden vad gäller mark-
beläggningen på de centralt belägna tvärgatorna. 
Väster om Kungsgatan är gatorna och trottoarerna 
generellt belagda med gatsten medan de öster 
om densamma är belagda med asfalt. Inventering 
för gatornas markbeläggning finns i kartbilderna 
”Gatubeläggning”, samt ”Trottoarbeläggning”, se 
nästa sida.

Ett tydligt karaktärsdrag i Karlshamns innerstad 
är gatstenen. Trakterna runt Karlshamn är 
stenrika och stenbrytning har pågått under 
flera hundra år. Sedan mitten av 1800-talet har 
Karlshamns gator försetts med stenbeläggning. I 
Karlshamns innerstad utgörs körfältsbeläggningen 
huvudsakligen av storgatsten eller asfalt, medan 
trottoarbeläggningen till övervägande del består 
av smågatsten. Även kullersten (fältsten) och 
betongplattor förekommer i viss mån. Andra 
brukliga material i stadsmiljöer kan vara allt från 
keramikplattor till stenhällar.

Markbeläggningsmaterial
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Inventering/ nuläge gatu-
beläggning (mars 2022).
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Trottoarbeläggning
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Inventering/ nuläge trottoarbeläggning (mars 2022).



10

Teckenförklaring

bred granit

smal granit

betong

Kantstenstyp
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Inventering/ nuläge kantstensbeläggning (mars 2022).
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Vad de olika markbeläggningarna har för egenska-
per beskrivs de kortfattat nedan. 

Asfalt 
Asfalt är idag den mest använda markbeläggning-
en på våra gator och vägar. Det är en biprodukt vid 
oljeraffinering som under 1950-talet blev populär, 
då det är billigt, lätt och tidseffektivt att lägga. Det 
har även bra egenskaper för sitt syfte då det ska-
par en plan och jämn yta som inte blir hal vid vått 
väglag. Asfalt kan dessutom framställas i olika färg 
och struktur, beroende på det stenmaterial som 
används. Livslängden på gator är 5 till 15 år och på 
trottoarer ca 20 år. Vid lagning blir det tydliga skar-
var, som inte försvinner med tiden. 

 
Gatsten
Gatsten kan delas in i storgatsten och smågatsten. 
Storgatstenens dimension är mellan 20-30 cm 
lång till skillnad från smågatsten som är 8-10 cm 
lång. Storgatstenen ger en hållbar beläggning som 
klarar hög belastning. Den blir dock lätt ojämn som 
resulterar i en svårframkomlig yta, vilket innebär 
att det inte är en beläggning som bör användas på 
trottoarer. Smågatstenen introducerades i Karls-
hamn i slutet av 1800-talet och konkurrerade då i 
stort ut storgatstenen. 

Smågatstenen ger en jämnare yta än storgatste-
nen och kan lätt sättas i olika mönster, vilket är en 
stor estetisk fördel. Med hjälp av olika mönster kan 
till exempel utfarter eller andra händelser i gatan 
tydliggöras. Stenen har olika kulör beroende på vil-
ken sorts sten som används men vanligast är den 
grå graniten. Idag finns det behandlad (flammad 
eller krysshamrad) gatsten att tillgå som har en slä-
tare överyta än vanlig gatsten och denna sort ska 
användas för bland annat gångstråk där en högre

Lagning av asfalt ger fula skarvar.

Korsning markerad genom att använda olika färger på små-
gatstenen. Kungsgatan/ Ronnebygatan.

framkomlighet önskas. Om smågatsten används på 
gator med tung trafik ska stenens sidor, på grund av 
stora sidokrafter, ha en grov ytbearbetning för att den 
ska ligga still. När stenarna blir slitna kan de bli mycket 
hala vid vått väglag.

På grund av den ojämna ytan medför gatstenen högre 
trafikbuller än andra beläggningar. Vid mätningar visar 
det sig att bullernivån vid en och samma gata ökar med 
cirka 5 dBA om markbeläggningen ändras från asfalt 
till gatsten. Den ojämna ytan medför dock även sänkt 
hastighet på grund av vibrationer.

En yta med gatsten kan lätt lagas utan efterföljan-
de spår. Livslängden på gatstensbeläggningar är 
omkring 30 år på gator och 50 år på trottoarer.

 

Stenhällar
Stenhällar, och framförallt granithällar, blir ett allt 
vanligare material på stadens gågator och trot-
toarer, då de är släta och ger ett plant underlag. 
Ofta kombineras de med exempelvis gatsten eller 
betongplattor och blir då på ett smidigt sätt stråk-
bildande. Stenhällar är ett kostsamt material men i 
gengäld ger det en vacker yta med god framkom-
lighet och lång livslängd.

Rakt lagd storgatsten och smågatsten lagd i båge, sida vid 
sida.
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Olika beläggningar kan bilda tydliga och trevliga stråk.

Kombination av betongplattor och smågatsten på Drottning-
gatan.

Stenhällar används som inslag i stråk vid kajen. 

 Näsgrändens västra del. Smågatsten skapar fint möns-
ter och är lätt att anpassa till rådande förhållanden. 
Kullersten längs fasaden skapar en vacker gräns mel-
lan gata och hus.

Västra delen av Bergsgatan vittnar om en svunnen tid med 
sin ganska opraktiska men otroligt vackra kullerstensgatan, 
kantad av smågatsten.

Ågatan. Kullersten inlagt som detalj vid korsning, ska-
par ett vackert inslag och påminnelse om Karlshamns 
kulturhistoria. 

Betongplattor/Betongsten 
Det finns ett stort utbud betongplattor i en mängd 
olika färger, former och storlekar. Med betong-
plattor kan mönster lätt läggas, vilket kan vara 
fördelaktigt för tydligheten av en yta, men också 
kan ge upphov till en rörig upplevelse om det görs 
på fel sätt. Betongplattor ger en slät och jämn 
beläggning och är därför lämpliga ur tillgänglig-
het- och framkomlighetssynpunkt. En stor yta med 
betongplattor kan lätt kännas tråkig och därför kan 
det med fördel blandas med andra material. För att 
ge ett stadsmässigt uttryck bör betongplattor och 
betongsten ha en kvadratisk eller rektangulär form 
med räta vinklar. 

Kullersten (fältsten)
Kullersten består av naturligt runda stenar och hör 
till de första beläggningsmaterialen för att förbätt-
ra gatornas standard i staden. Stenarnas runda 
form och ojämna storlek gör att beläggningen blir 
svår och som markbeläggning används det främst 
för sitt arkitektoniska skönhetsvärde då det ger en 
yta som är vacker att titta på och har kulturhisto-
riskt värde.
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Trappor skjuter ut på trottoaren på många ställen i staden 
och kan utgöra ett hinder.

N. Fogdelyckegatan är ett exempel där höjdryggen är tydlig.

Tillgänglighet

Tillgänglighet är ett brett begrepp som rör allt från 
att alla ska kunna ta sig fram och orientera sig 
överallt till att kunna ta del av samhällets utbud av 
arbete, utbildning, samhällsservice och fritidsakti-
viteter m.m. I detta arbete berör tillgänglighetsbe-
greppet den fysiska framkomligheten i staden för 
personer med funktionsnedsättning och då med 
tanke på markbeläggningen. 

Program och inventeringar
Det finns flera lagar, regler och föreskrifter angå-
ende fysisk tillgänglighet både internationellt och 
nationellt. Exempelvis har Boverket tagit fram sär-
skilda föreskrifter om enkelt avhjälpta hinder som 
gäller för befintliga lokaler dit allmänheten har 
tillträde och befintliga allmänna platser.

Även kommunen har tagit fram utredningar och 
program angående tillgänglighetsfrågor. Under 
2005 gjorde Tyréns AB en utredning av tillgäng-
ligheten i delar av staden: ”Tillgänglighetsinvente-
ring” november 2005. Denna inventering komplet-
terades med ännu en ”Tillgänglighetsinventering” 
mars 2007 som omfattade övriga delar av rutnäts-
staden.

Kommunfullmäktige antog i november 2008 ett 
”Tillgänglighetsprogram” för kommunens arbete 
avseende tillgänglighet för personer med funk-
tionsnedsättning inom ramen för hållbar social 
samhällsutveckling 2009-2011. Detta program 
innehåller bland annat ett kapitel angående fysisk 
tillgänglighet.

Byggnadsnämnden, tekniska nämnden, fritids-
nämnden och servicenämnden har tagit fram ett 
policydokument ”Tillgänglig utemiljö”, som är ett 
vägledande dokument med bestämmelser som 
ska användas i samband med nybyggnation och 
skapandet av nya miljöer. Dokumentet antogs av 
kommunfullmäktige i september 2012.

Fysisk tillgänglighet i Karlshamn
Karlshamns topografi kan medföra stora problem 
för människor med nedsatt rörelseförmåga, då 
många gator är mycket branta. En höjdrygg löper 
i nord-sydlig riktning genom innerstaden, vilket är 
särskilt tydligt i den norra delen där exempelvis 
Drottninggatan ligger flera meter högre än både 
Ågatan i väster och Regeringsgatan i öster. An-
ledningen till detta är att rutnätsplanen inte tar 
hänsyn till rådande topografiska förhållanden. 
Detta ger starkt lutande sidogator, vilka inte kan 
ändras. Inventeringen av markbeläggningen på 
stadens gator, innefattar även åtgärder som hittills 
har gjorts för framkomlighet och tillgänglighet i 
markbeläggningen. För förslag på vad som ytter-
ligare bör göras för full tillgänglighet hänvisas till 
”Tillgänglighetsinventering” 2005 och 2007.  

Förutom de topografiska förutsättningarna ska-
par även stadens bebyggelsestruktur svårigheter 
i framkomligheten. Bebyggelsen har generellt 
placerats i gatuliv, utan någon förgårdsmark och 
med entréer ut mot gatan. Där entréerna ligger 
i gatunivå och inte har dragits in i huset kan det 
innebära att dörrar öppnas rakt ut på trottoaren, 
vilket – förutom att ta plats på trottoaren – både 
kan överraska och utgöra en fara. Ligger huset 
på sockel innebär det i de flesta fall att en trappa 
sticker ut i trottoaren.
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En redan smal trottoar på Vinkelgatan blir oframkom-
lig genom gatlampans placering.

Slutet på ett ledstråk av taktila plattor längs med den 
södra sidan av Rådhusgatan nära Erik Dahlbergsvägen.

Kantstenen har sänkts till gatunivå vid övergångsstället.
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Karta på inventering av stadens ledstråk. Det finns brister 
som bör ses över. 

Tillgänglighetsfrågan kan ibland krocka med andra intres-
sen, till exempel här: byggnad med höga kulturvärden med 
vacker utstickande trappa i kulturkvarteren i Karlshamn.

Vad gäller markbeläggning är det aspekter som 
höga kantstenar, ojämn beläggning, bristen på 
ledstråk och avfasade kanter med mera som stäl-
ler till problem. För att skapa god framkomlighet 
bör åtgärder göras på de flesta gator och trotto-
arer. Detta är kostsamt och på vissa ställen kom-
mer tillgängligheten aldrig att bli bra på grund av 
stadens topografi. I de mest centrala delarna bör 
samtliga gator vara helt tillgänglighetsanpassade. 
För de något mer perifera gatorna kan ett alterna-
tiv vara att anpassningar görs i särskilt utpekade 
stråk. Ett annat alternativ är att anpassningar görs 
på alla gator men koncentreras till den ena sidan. 
Det är då viktigt att detta är konsekvent utfört så 
att det är samma sida genom hela staden som är 
anpassad.
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De flesta gatorna i östra delen av innerstaden utgörs av 
bostadsgator, med parkering längs med gatan och i bland 
även tvärparkering.
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Bostadsgata, markerade 
med grönt. Större bild s. 19.

Val av markbeläggningsmaterial

Gatornas funktion i Karlshamn

Markbeläggningsmaterial ska väljas så att visio-
nen uppfylls. Genom valet av markbeläggning ska 
gatans funktion framhävas och det är viktigt att 
markbeläggningen harmonierar med omgivande 
bebyggelse. Vid val av material på gatorna är det 
flera parametrar som måste vägas in. Nedan listas 
några av de parametrar som bör tas hänsyn till vid 
val av markbeläggning:

• Funktion
• Trafikmängd
• Omgivande bebyggelse
• Kostnad
• Underhållskrav

Dessa riktlinjer grundas på och byg-
ger vidare på den indelning i olika 
funktioner som identifierats i be-
läggningsplanen från 1990. Undan-
taget är att funktionen servicegata/
kontorsgata har utelämnats då det 
redan i beläggningsplanen framkom 
att det inte finns några utpräglade 
gatutyper med denna karaktär i 
Karlshamn. Ny gatutyp har tillkom-
mit som kallas gångfartsgata. Vad 
de olika funktionerna innebär och 
rekommendationer om hur de ska 
renodlas redovisas under komman-
de rubriker.  
 
Bostadsgata 
Gatorna kantas av hyreshusbebyg-
gelse och gammal trästadsbebyg-
gelse. Under arbetstid är dessa 
gator i stort sett tomma på folk och 
antalet besökare är få. Parkering 
och tillgänglighet är prioriterat på 
dessa gator. Bostadsgator finns 
främst i innerstadens östra delar. 

Rekommendation:
På bostadsgator med modernare bebyggelse kan 
asfalt användas på körbanan och betongplattor 
eller betongsten användas på trottoarerna. Där be-
byggelsen har äldre anor bör beläggningsmaterial-
et återspegla byggnadernas karaktär. Storgatsten 
används till körbanan medan smågatsten, betong-
plattor/betongsten eller en kombination av dessa 
används på trottoarerna. På gator med högre 
trafikintensitet kan asfalt föredras på körbanan på 
grund av bullernivåer. 
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Handels- och affärsgata, markerade 
med blått, Större bild s. 19.

Handels- och affärsgata. Delar av Ronnebygatan 
är även gångfartsgata. Ronnebygatan har längs 
med ett kvarter nyligen getts ny utformning för att 
tydliggöra gångfartsområdet och lyfta gatan som 
handelsstråk. 

Handels- och affärsgata 
Handels- och affärsgatan kantas av verksamheter 
och försäljningsställen och bebyggelsen präglas av 
skyltfönster och skyltar. Dagtid rör det sig många 
längs med gatan såväl till fots som med bil eller 
cykel. De många gående gör att det ofta finns 
bänkar, papperskorgar och utsmyckningar i form 
av blomsterurnor. Några av handels- och affärs-
gatorna i Karlshamn utgörs av gångfartsgator. De 
är utformade på sådant sätt att samtliga trafikslag 
använder sig av samma yta på lika villkor. Ofta har 
gångfartsgatorna en särskiljande markbeläggning 
för att tydliggöra dess funktion. 

Rekommendation: 
Handelsgator utgör prioriterade stråk i staden, se 
karta . Gångtrafikanter uppfattar en annan detalje-
ringsnivå än bilister och kräver mer av platsen. Vid 
val av markbeläggning ska rådande trafikmängder 
dock beaktas. På gator med hög trafikintensitet 
kan asfalt väljas på grund av bullernivåer men 
gatsten ska användas i så stor utsträckning som 
möjligt. På trottoarer eller i särskilt utpekade stråk 
ska gatstenen kombineras med stenhällar eller 
betongplattor för att öka tillgängligheten. Även 
krysshamrad eller flammad gatsten kan användas 
i dessa partier. Läggningsmönster ska beaktas för 
att skapa god tillgänglighet och för att markera 
händelser. Exempelvis kan korsningar markeras för 
att uppmärksamma korsande trafik. 
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Drottninggatan utgörs av gågata mellan Norra Fogdelycke-
gatan och Rådhusgatan.
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Gågatan/ gångfartsgata markerade 
med rosa. Större bild s. 19. 

Gågata/ Gångfartsgata
Gågatan är ägnad de gående och återfinns i cen-
trala staden, vid det huvudsakliga handelsstråket 
(handelsgata). Fordonstrafik är förbjuden med 
undantag för varutransporter till och från affärerna 
under vissa tider på dygnet. Gågatan har ofta en 
egen särskiljande, estetiskt utformad markbelägg-
ning och utsmyckning för att skapa en attraktiv 
upplevelse av stadens viktigaste kommersiella 
stråk. 

Gångfartsgata är ägnad både för gående och 
fordonstrafik, men där fordonstrafiken är under-
ordnad de gående. Hastigheten är 6 km/h, det vill 
säga gångfartshastighet. Detta skapar en tillgäng-
lig gata för fordonstrafiken OCH även trivsam miljö 
för de gående.

Rekommendation: 
På gågator och gångfartsgator ska material använ-
das som främjar tillgängligheten, harmonierar med 
den i huvudsak ålderstigna bebyggelsen och som 
ger ett vackert och enhetligt intryck. Exempel på 
detta är natursten, som ger ett rustikt och påkostat 
intryck. Gatsten och hällar används i första hand 
men även krysshamrad eller flammad gatsten kan 
användas på utvalda platser för att markera dessa 
utan att ge avkall på tillgänglighetskraven. Stor-
gatsten och asfalt ska inte användas. Gatan ska 
där det är möjligt vara i nivå med entréer för att 
öka tillgängligheten. 
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Vinkelgatan är i den västra delen en av de utpekade kultur-
gatorna.
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Kulturgator (gul färg). Större bild s. 19.

Kullersten lämpar sig bäst på innergårdar. På museigården 
förstärks den genuina miljön av den vackert lagda kuller-
stensytan.

Kulturgata
Kulturgator återfinns i de kvarter där den kultur-
historiska miljön framhävs och är starkt knuten 
till omgivande bebyggelse. Bebyggelsen är ofta 
från samma tidsepok med liknande arkitektoniskt 
uttryck. Gatorna upplevs ofta som vackra och pitto-
reska och moderna krav på exempelvis framkom-
lighet har prioriterats ner. I Karlshamn finns dessa 
gator i kulturkvarteren i norr, men även Drottning-
gatans södra del kan anses utgöra kulturgata.

Rekommendation: 
Kullersten används med fördel för att knyta an 
till den kulturhistoriska miljön. Den används då 
som utsmyckning i kombination med, framförallt, 
gatsten. Kullersten ska inte användas på gång- och 
körytor. Gatsten ska användas i så stor utsträck-
ning som möjligt. För att öka framkomligheten 
kan krysshamrad eller flammad gatsten användas. 
Storgatsten ska användas i körfältet men inte på 
trottoarer.



19

Teckenförklaring

Gågata/ Gångfartsgata

Handels- affärsgata
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Hela stortorget är idag belagt med smågatsten. Ytan varie-
ras med olika mönster.

Infälld cykelbana på Kungsgatan.

Delad gång- och cykelbana på Kungsgatan, olika markbe-
läggning visar tydligt var gränsen går.

Delad gång- och cykelbana längs Ågatan med asfalt som 
markbeläggning. På andra sidan vägbanan finns trottoar 
med smågatstensbeläggning.Stortorget.

Öppna platser
Stadens golv utgörs inte enbart av gator utan även 
av torg och parker. Den strikta rutnätsstrukturen 
i Karlshamns innerstad tillsammans med att be-
byggelsen placerats i gränsen mot gatan, innebär 
dock att det är ont om spontana platsbildningar 
och gröna inslag. Öppna platser utgörs i första 
hand av Stortorget men även Redarplatsen söder 
om Tullgatan och Perennagården, söder om Hol-
ländareplan finns öppna platser. På några få ställ-
en är bebyggelsen indragen från kvartersgränsen 
och skapar då ett bredare gaturum, exempelvis 
på Drottninggatan vid kvarter Kungsör och på den 
norra delen av Regeringsgatan. Platsen söder om 
Holländareplan skiljer sig från de övriga då den 
idag är gräsbevuxen och utnyttjas för vackra plan-
teringar.

Rekommendation:
Stor omsorg ska ägnas markbeläggningen på 
dessa platser och materialet ska utgöras av i första 
hand natursten som lagts i mönster som särpräglar 
platsen. Stortorget utgör stadens ”finrum”, vilket 
ska kunna utläsas i val av material. Torget ska vara 
påkostat och vackert samtidigt som det möjliggör 
att ytorna används för flera olika aktiviteter.

Cykelbanor
Kombinerade gång- och cykelbanor har invente-
rats. Finns utvecklingspotential vad gäller gång- 
och cykelnätet i innerstaden.
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Prioritering av gator

Prioriteringsgrupp ett 
Det är mest angeläget att åtgärda gatorna i cen-
trala stadskärnan, då det är här flest människor 
rör sig till fots. De centrala gatornas utformning är 
viktig för hur staden upplevs av besökare. Denna 
prioriteringsgrupp, rödmarkerad på kartan, sam-
manfaller till stor del med gågatan, handels- och 
affärsgatorna och utgörs av de utpekade handels-
stråken på Drottninggatan och Ronnebygatan, men 
även gatuavsnitten runt torget. Ågatan, särskilt 
mellan Kyrkogatan och Christopher Schrödersga-
tan, är av stor vikt då den genom sin lokalisering 
vid västra infarten kan ses som stadens ansikte 
utåt. Många av dessa gator är utpekade som gå-
gata eller gångfartsområde, vilket innebär att de 
oskyddade trafikanterna ska prioriteras.

 
Prioriteringsgrupp två
I den andra prioriteringsgruppen, orange marke-
ring på kartan, ingår centrala gator och viktiga kul-
turmiljöer. Här är det, för innerstaden sett, relativt 
höga trafikmängder och framkomligheten är viktig. 
Längs med många av gatorna finns verksamheter 
som kontor och småskalig handel och längs med 
Ågatan finns en cykelled. Drottninggatans södra 
del är av stor vikt för att binda samman Östra Piren 
och bland annat högskolan med centrum och Stor-
torget.

1
Prioriteringsgrupp tre
Den tredje prioriteringsgruppen, gul markering 
på kartan, utgörs till stor del av centrala tvärgator. 
Även Regeringsgatan i hela sin längd ingår i denna 
grupp. Här är trafikmängderna måttliga och det 
huvudsakliga ändamålet i den intilliggande bebyg-
gelsen är bostäder. Här ingår även delar av mer 
trafikerade infartsvägarna runt innerstaden, Erik 
Dahlbergsvägen och Hamngatan.

Prioriteringsgrupp fyra
I den fjärde prioritetsgruppen, grön markering på 
kartan, ingår de bostadsgator som ligger längst 
från centrum och några mindre gator där trafik-
mängden är starkt begränsad, exempelvis Varvs-
gatan och Tullgatan. Prinsgatan som matargata 
ingår också i denna grupp.

2

3

4

För åtgärder i markbeläggningen prioriteras gatorna i Karlshamns innerstad utifrån dess betydelsefullhet 
i staden och rådande förhållanden. Prioriteringen har skett i fyra nivåer. Gatornas prioritet minskar från 
Stortorget och utåt, med vissa undantag. Vid underhåll eller andra ingrepp på gatorna ökar vikten av att 
markbeläggningen återställs enligt prioriteringsindelningen. Gator med priogrupp ett kan därmed inte 
undantas från återställning vid ingrepp. 
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Karta  över prioriteringsgrupperna på innerstadens gatunät.


